









Budowa potęgi narodu

Program Mussoliniego

Dojście dn. 30 października r. 1922 do władzy we Włoszech Mussoliniego, stwarzając przewrót w całym życiu narodem...

dwoch partnerów Francji, którzy pragnęli tylko z wyćiężenią, ale nie zniszczeniem i a swych przeciwników wydają nam się niewątpliwa. Jako reprezentantka idei pełnego wyzyskania zwycięstwa ukaże się nam w tem świetle na gruncie konferencji paryskiej — tylko Francja. Jeśli Austro-Węgry zostały w St. Germain gruntniej unieszkodliwione, niż Niemcy w Wersalu, to w dużej mierze dlatego, że Anglia, hamująca Francję na północy, była silniejsza, niż hamująca ją na południu Włochy. Jak z tego wynika, oba te mocarstwa grały rolę negatywną. Pozytywną grała Francja. Porządek, stworzony w Europie w wyniku wojny, jest tworem myśli francuskiej.

Przemiana, i to gruntowna, polityki zagranicznej włoskiej nastąpiła bowiem wcześniej; tej gruntownej przemianie uległa polityka włoska w chwili zakończenia wojny. Jeśli zjawisko to było jakoś uzasadnione, to zwykłym tłumaczono je sobie zrealizowaniem celu, do którego Włochy swą uprzednią, w prowadzeniu wojny wyrażającą się polityką dążyły; tłumaczenie to wszakże nie ujmuje istoty sprawy. Zrealizowanie bowiem owego celu, w postaci uzyskania wszystkich prowincji adriatyckich, do jakich Włochy pretendowały nie nastąpiło. Adriatyk nie stał się największym — jeziorem włoskim. Przeciwnie, stał się oparciem dla innego państwa, realizującego w rozpuszczonej bujni młodzieńczej energii nad Adriatykiem odwieczne marzenie narodu twardego słowiańskiego ludu. Na wschodzie tedy włoskiego ujścia w kontynent wyrósł nowy, a zgola niespodziewany przeciwnik. Przeciwnik, który na gruncie zasady, obowiązuje w r. 1919 w Paryżu — zasady narodowościowej miał zgóry zapewnione zwycięstwo. W wyniku Adriatyk nie stał się nie tylko jeziorem włoskim; nie stał się nawet włoską zatoką.

To właśnie pochodzenie dzisiejszego porządku europejskiego przesądzać musiało o postawie tych wszystkich, którzy stali się owego porządku żywymi składnikami: narodów, w Paryżu do życia w nowej postaci powołanych. To stało się o wym wspólnym gruntem, na którym wykwitło jednakiście uczucie solidarności z Francją Polski i małych państw koalicyjnych środkowej Europy. Wiąże je z Francją nie jedynie praktyczny interes bezpośredni (up. Rumunja takiego interesu w solidarności nie ma zupełnie, a właśnie najpełniej tę solidarność dziś manifestuje), lecz abstrakcyjna jakgdyby konsekwencja logiczna faktu, że istnienie ich w obecnych granicach jest realizacją francuskiej koncepcji Europy. To autorstwo o obecnego porządku sprawiło, że Francja jest jego najpewniejszą gwarantką.

Dlatego też trudno mówić, że politykę włoską zwróciło na nowy tor zaspokojenie Włoch na północnym wschodzie. Uczucia zaspokojenia bowiem nie było. Przeciwnie, było poczucie krzywdy. I, co może się wydać nielogiczne, to właśnie niezaspokojenie nie wpłynęło na zwężenie włoskiej polityki. Logikę jednak tej zmiany ratuje fakt, że zmienił się na tym północno-wschodnim terenie — przeciwnik: przyczyną zmiany kursu włoskiego po wojnie nie było zdobycie tego, co Włochy pragnęły zyskać, lecz upadek Austro-Węgier.

Do tegoż nie było wystarczająco tłumaczenie nowego kursu polityki włoskiej po wojnie, kursu, zwróconego przeciw Francji i Jugosławii wskazywanie aspiracji aneksjonistycznych Włoch wobec obu tych państw. Aspiracje takie w obecnej epoce dadzą się oprzeć tylko na podstawie etnograficznej, a takiej podstawy wobec Jugosławii Włochy wszak zgola nie mają. Antagonizm wobec Jugosławii należy tłumaczyć w znaczącej mierze tem, że Jugosławia była na wschodniej granicy włoskiej naturalnym reprezentantem francuskiego urzędzenia Europy.

Fakt ten nie był spodziewany przez Włochy przynajmniej w tym stopniu, w jakim nastąpił. A nie był spodziewany, gdyż nie leżał bynajmniej we włoskim interesie. Trzeba to sobie jasno uświadomić, by zrozumieć politykę włoską, prowadzoną niemal od chwili zakończenia wojny, a w pełni rozwiniętej przez pp. Sforzę, czy Schanzerę na fotelu ministra Spraw Zagranicznych, dobitnie zaś symbolizowaną przez pp. Giolittiego czy Nittiego na fotelu premiera. Inauguracją tego kursu było właściwie jeszcze raz demonstracyjne opuszczenie Paryża przez delegację włoską z p. Orlandem (dn. 24 kwietnia 1919 r.), jako premierem i p. Sonninem (26 tegoż miesiąca), jako ministrem Spraw Zagranicznych na czele, które było w gorącym odruchu uczuciowym — bezwiednym może zwiastunem tego, co potem nastąpiło pp. Orlanda i Sonnina realizowali w przemysłanej na zimno — metodzie izolowania się od Paryża na stałe. O ile Paryż sędził na rozbiście monarchii habsburskiej całkowicie, o tyle Włochy, nie mogąc tego ujawnić, raczej pragnęły tylko maksymalnie ją osłabić; tylko — to znaczy tylko w takim stopniu, w jakim mogło ono wzmacniać Włochy; na południowym zachodzie monarchii pragnęły Włochy odebrać jej to tylko, co same mogłyby przekonać. I tem właśnie nastawieniem tłumaczyć sobie trzeba politykę włoską, która w okresie likwidowania wojny ukladła się na południu Mitteleuropcy, wobec Austro-Węgier, w ten sam wzór, który na północy, wobec Rzeszy niemieckiej, reprezentuje — Anglię.

Ono właśnie sprawiło, że Włochy poczęły prowadzić politykę walki z tym systemem. Mussolini wniósł w tę walkę, przed nim raczej obronna, aktywność agresji. Począł tworzyć własny system. Wszedł na Bałkany tradycyjną drogą albańską, by małżeństwem związać ze sobą Bułgarię, a długotrwałym flirtem — Rumunję. Nie przeszkadzało to kokietować zanadto (właśnie w myśl wskazanej doktryny włoskiej), okrojonych Węgier. Na zachód wyciągał rękę aż do Hiszpanji.

Analogiczność postawy tych

głada Mussolini zaiste na arbitra Europcy — nawet na Szwajcaryę, której składa rewerencyjne oświadczenia, trapiąc się jednocześnie spowodu wzrostu ludności szwajcarskiej, mówiącej po niemiecku.

Z państwa, będącego arbitrem pokoju Europcy, stały się w ciągu paru miesięcy najbardziej wystawioną na możliwość wojny stroną. Bo wódz ich nie znalazł widocznie po stronie przysłonia: kto sieje wiatr, zbiera burzę. J. Rogowski.

Praca 24 godzinna Pośród pustyni lodowej Polska Wyprawa Polarna na Spitsbergen

WARSZAWA (PAT). Nadzwyczajny korespondent PAT na Spitsbergenie nadsyła następujący komunikat Polskiej Naukowej Wyprawy Polarnej o pracach w nieznanym wnętrzu Ziemi Torella: Dnia 22 lipca pięciu członków wyprawy powróciło do bazy celem wywołania klisz i próbek filmów oraz celem odnowienia zapasów żywności i materiałów fotograficznych na nowy okres pracy we wnętrzu Ziemi Torella.

W obozie nr. 2 położonym na lodowcu Penca na wysokości ok. 650 m. w odległości ok. 25 km. od van Keulenfordu, pozostali Siedlecki i mjr. S. Zagrajski dla kontynuowania prac triangulacyjnych.

Wkłady oszczędnościowe w P.K.U.

Zarówno wkłady oszczędnościowe jak i liczba oszczędzających w P. K. O. wykazały w sierpniu wzrost. Wkłady oszczędnościowe wzrosły o 6.530.768 złotych, osiągając na 31 ub. m. stan 541.700.798 zł., łącznie zaś z wkładami, pochodzącymi z waloryzacji dawnych wkładów markowych — 565.848.699 zł. Jednocześnie ze wzrostem wkładów oszczędnościowych wzrosła w tym czasie i liczba oszczędzających w P. K. O. W ciągu sierpnia b. r. P. K. O. wydała 33.739 nowych książeczek oszczędnościowych, osiągając na 31 ub. m. ogólną liczbę 1.309.788 książeczek, łącznie zaś z książeczkami pochodzącymi z waloryzacji — 1.340.275 książeczek.

Jak się odżywiają robotnicy w przedsiębiorstwach przemysłowych?

Niemieckie Towarzystwo Higjenu Przemysłowej (Deutsche Gesellschaft für Gewerbehygiene), korzystając z pomocy organizacji robotniczych, przeprowadziło ankietę, na temat: Jak się odżywiają robotnicy w przedsiębiorstwach przemysłowych? Wysłano 30.000 druków ankietowych, zebrano materiał, dotyczący stułowni fabrycznych w 2637 przedsiębiorstwach, zatrudniających ogółem 1.500.000 robotników.

nem przedsiębiorstwie odciąża budżet domowy robotnika, ułatwia prowadzenie gospodarstwa żonie robotnika, często zatrudnionej także poza domem, dla robotników zaś niezadowolonych rozwiązań korzystnie sprawę odżywiania, odsuwając na plan drugi odwiedzanie barów i przez to samo zmniejszając skłonność do napojów alkoholowych. Stołownie fabryczne pozwalają czas, zużywany dotychczas na drogę do domu, wyzyskać na wypoczynek lub na zaspokojenie potrzeb kulturalnych. Te wszystkie czynniki dowodzą, że żywienie robotnika w fabryce powinno być jednym z pierwszych udogodnień w pracy.

Zabrany materiał ankietowy zawiera bardzo ciekawe dane o higjenu odżywiania oraz spisy potraw, zestawione według pór roku, okolic, rodzajów zajęcia i poziomu kulturalnego robotników. Rzucą on dużo światła na zwyczaj i sposoby odżywiania się ludności robotniczej.

Przy zatruciu, wywołanem zepsutemi potrawami, jak również alkoholem, zastosowanie naturalnej wody „Franciszka - Józefa” jest środkiem pomocniczym. Pytajcie się lekarzy.

W 1065 kaniach podawana na poje, w 774 nawet z zawartością alkoholu. W 856 przedsiębiorstwach stoją zawsze do dyspozycji robotników dzbanki z mlekiem.

Stołownie takie są zorganizowane dwojako: albo kanię prowadzi samodzielnie Komisja kuchenna, wybrana spośród robotników lub też ta sama komisja, sprawuje tylko nadzór nad gospodarką stołowni, prowadzoną przez właściciela przedsiębiorstwa lub wydzierżawioną osobom postronnym.

Zmiany w komunikacji samochodowej P.K.P.

Od 13 b. m. na linii komunikacji samochodowej PKP Warszawa — Białystok odwołuje się kursowanie autobusu, odchodzącego z Warszawy o g. 0,32 i przychodzącego do Białegostoku o g. 6 m. 50, oraz powrotnego, odchodzącego z Białegostoku o g. 12 i przychodzącego do Warszawy o g. 18 m. 20.

Zambrów odjazd g. 23 m. 48, Łomża przjazd 0.40 m. powrotny Łomża odjazd g. 5 m. 13, Zambrów przjazd g. 6 m. 5, Zambrów odjazd g. 6 m. 10, Warszawa przjazd g. 10 m. 20.

Praca 24 godzinna

Pośród pustyni lodowej

Polska Wyprawa Polarna na Spitsbergen

Zagajski prowadziła prace triangulacyjne od 23 lipca do 11 sierpnia, grupa druga — inż. W. Biernawski, S. Siedlecki, kpt. A. Zawadzki — prace fotografometryczne od 27 lipca do 12 sierpnia. Równocześnie nakręcając z prac wyprawy film grupa trzecia — H. Mogilnicki, dr. Z. B. Różycki — prace geologiczne i fotograficzne od 27 lipca do 24 sierpnia.

Dnia 12 sierpnia dwie pierwsze grupy powróciły do bazy ukończony wszystkie przewidziane prace we wnętrzu Ziemi Torella. W ostatnim okresie pracy natrafiono na lepsze warunki atmosferyczne, zwłaszcza piękną pogodę od 26 lipca do 4 sierpnia. Wykonano w tym czasie 10 stanowisk triangulacyjnych i 10 stanowisk fotografometrycznych, podnosząc obszar zdjęty zdjęciami fotografometrycznymi i triangulacją do 3000 metrów kw. a więc zgodnie z programem wyprawy.

Prace te objęły teren dotąd zupełnie niezbadany, wewnątrz Ziemi Torella, a mianowicie górny cych lodowca Penca, dwa rozgałęzienia lodowca Nathorsta, wielkie plateau lodowcowe po zachodniej stronie głównego łańcucha górskiego, ciągnącego się od van Keulenfordu do Hornsundu, oraz łańcuchy górskie oddzielające powyższe lodowce. Warunki terenowe ogromnie zmieniły się w sierpniu w porównaniu z tem, jakie wyprawa zastała w pierwszych dniach swej pracy. Śnieg, który schodził w czerwcu niemal na samo wybrzeże stopniał, odsłaniając lodowce do wysokości czterystukiludziesięciu metrów nad poziomem morza. Przeciągnięcie sań przez taki suchy lodowiec było bardzo uciążliwe. Z drugiej strony odsłoniła się i otwierała wielka liczba szczelin, wobec zachowania jednak koniecznej ostrożności obyło się bez jakichkolwiek wypadków. Temperatura w bieżącym roku była wyjątkowo wysoka nad wybrzeżem aż do połowy sierpnia utrzymywała się stale nowocześniej zera. Wewnątrz ładu chwilami lekkie przymrozki.

Wyprawa nawiązała łączność radiotelegraficzną ze stacjami norweskimi na Spitsbergenie w Kapp, Linne i Longyearbyen (Svalbard radio) i tą drogą przesyłała komunikaty do kraju.

W sierpniu w porównaniu z tem, jakie wyprawa zastała w pierwszych dniach swej pracy. Śnieg, który schodził w czerwcu niemal na samo wybrzeże stopniał, odsłaniając lodowce do wysokości czterystukiludziesięciu metrów nad poziomem morza. Przeciągnięcie sań przez taki suchy lodowiec było bardzo uciążliwe.

Wyprawa nawiązała łączność radiotelegraficzną ze stacjami norweskimi na Spitsbergenie w Kapp, Linne i Longyearbyen (Svalbard radio) i tą drogą przesyłała komunikaty do kraju.

Zatarg w tramwajach miejskich Związki klasowe poza akcją

W Tramwajach i Autobusach miejskich wynikł zatarg między pracownikami a Dyrekcją na tle niedotrzymywania przez Dyrekcję umowy zborowej, obowiązującej dotychczas.

Ze strony Dyrekcji daje się odczuć wyraźne dążenie do zerwania umowy przez stopniowe ograniczanie przywilejów pracowników zagwarantowanych w umowie.

Na tem też doszło do porozumienia między trzema związkami zawodowymi, grupującymi pracowników tramwajów i autobusów, a mianowicie: Z. „Wspólna Praca”, Zjednoczeniem Zawodowców Polskiem i Chrześcijańskim Zw. Zaw. W dniu 7 b. m. odbyło się zebranie komisji porozumiewawczej tych związków, w lokalu „Wspólnej Pracy”, na którym przyjęto rezolucję treści następującej:

„W zrozumieniu ciężających na Związkach obowiązków obrony interesów tramwajarzy i autobusarzy i dla racjonalnej obrony nabytych z tytułu umowy zbiorowej praw — zebrani wylaniają Międzyzwiązkową Komisję stają, będącą reprezentacją trzech związków, a mianowicie: Zw. Zaw. „Wspólna Praca”, Zjednoczenie Zaw. Polskie i Chrześcijański Zw. Zaw. W skład komisji wchodzi po trzech upoważnionych przedstawicieli Związków. Komisja reprezentuje trzy związki we wszystkich sprawach wywołanych z umowy zbiorowej”.

Jednocześnie związki zblokowane potępiają stanowisko związków klasowych, które do wspólnej akcji przystąpić nie chciały.





